
jptf
т Л

V"

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
З Д  ___  №  3 3 /

р.п. Большеречье

О внесении изменений в постановление Администрации 
Болыиереченского муниципального района Омской области от 15.11.2013 

года № 641 «Об утверждении муниципальной программы Болыиереченского 
муниципального района Омской области «Развитие экономического 

потенциала Болыиереченского муниципального района Омской области на
2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 
руководствуясь постановлением Администрации Болынереченского 
муниципального района от 30.08.2013 года № 481 "Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ 
Болынереченского муниципального района Омской области, их
формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ", п о с т а н о в л я ю :
1. Подпрограмму «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Болынереченского муниципального района Омской области» (далее -  
Подпрограмма) к постановлению Администрации Болынереченского 
муниципального района Омской области от 15.11.2013 года № 641 «Об 
утверждении муниципальной программы Болынереченского муниципального 
района Омской области «Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района Омской области на 2014-2020 
годы» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению.
2. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы Большереченского 
муниципального района Омской области»:
- цифры «2 004 094 507,56» заменить цифрами «1 886 066 117,40»;
- цифры «166 480 544,18» заменить цифрами «156 170 747,18»;
- цифры «141 935 519,61» заменить цифрами «131 539 786,61»;
- цифры «134 338 035,08» заменить цифрами «123 542 166,08»;
- цифры «233 874 442,60» заменить цифрами «214 922 354,60»;



2

- цифры «201 000 374,99» заменить цифрами «186 099 666,40»;
- цифры «550 467 189,59» заменить цифрами «534 850 685,92».
- цифры «433 200 845,22» заменить цифрами «414 761 164,77»;
- цифры «142 997 556,29» заменить цифрами «124 179 545,84».
Первый абзац раздела 6 «Объем и источники финансирования 
муниципальной программы в целом и по годам ее реализации, а также 
обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах» изложить в 
новой редакции:

«В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств 
общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств 
районного бюджета составляет 1 866 066 117,40 руб., в том числе:
2014 год -  156 170 747,18 руб.;
2015 год -  131 539 786,61 руб.;
2016 год -  123 542 166,08 руб.;
2017 год -  214 922 354,60 руб.;
2018 год -  186 099 666,40 руб.;
2019 год -  534 850 685,92 руб.;
2020 год -  414 761 164,77 руб.;
2021 год -  124 179 545,84 руб.».
В пункте 3 цифры «166 191 432,63» заменить цифрами «48 163 042,47».
3. В приложении к Программе «Структура муниципальной программы 
Болынереченского муниципального района Омской области «Развитие 
экономического потенциала Болынереченского муниципального района 
Омской области на 2014-2020 годы» строки 23, 24, 25,26, 27, 28, 29,30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 135 изложить в редакции согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 
подлежит опубликованию в газете «Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления Болыпереченского муниципального района» и 
подлежит размещению на официальном сайте Болынереченского 
муниципального района Омской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района, начальника Управления 
сельского хозяйства администрации Болынереченского муниципального 
района Омской области В.М. Епанчинцева.

Г лава муниципального района В.И.Майстепанов



Приложение №1 к постановлению 
Администрации Болыпереченского 

муниципального района Омской области 
от № 3 3  •f

Приложение №3 
к муниципальной программе 

Болыпереченского муниципального района 
Омской области «Развитие экономического 

потенциала Болыпереченского муниципального 
района Омской области на 2014-2021 годы»

ПОДПРОГРАММА
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Болыпереченского муниципального района

Омской области"

ПАСПОРТ подпрограммы

Наименование Подпрограмма
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Болыпереченского муниципального района 
Омской области" (далее - Подпрограмма)

Заказчик Администрация Болыпереченского муниципального района 
Омской области

Исполнитель-
координатор

Управление сельского хозяйства администрации 
Болыпереченского муниципального района Омской области

Сроки и этапы 
реализации

Срок реализации:2014-202] 
реализации подпрограммы

годы. Выделение отдельных этапов 
не предполагается.

Основные целевые 
индикаторы

- индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах);
- индекс производства продукции растениеводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах);
- индекс производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах);
- индекс физического объема инвестиций в основной капитал 
сельского хозяйства;
- рентабельность сельскохозяйственных организаций (далее - 
СХО) (с учетом субсидий);
- среднемесячная номинальная заработная плата работников, 
занятых в сфере сельского хозяйства;
- удельный вес площади, засеваемой оригинальными, элитными



2

- удельный вес площади, за 
семенами, включая гибрид! 
общей площади посевов;
- производство продукции р 
зерновых и зернобобовых к 
овощей;
картофеля;
хлебобулочных изделий ди< 
микронутриентами;
- предотвращение выбытия 
сельскохозяйственных угод
- вовлечение в сельскохозяд 
сельскохозяйственных угод
- внесение минеральных уд<
- объем производства мяса ]
- объем производства молоь
- производство масла сливо
- удельный вес племенного
- поголовье выходное погод
- количество хозяйств начи] 
проекты создания и развит! 
хозяйств с помощью госуда
- количество построенных г 
животноводческих ферм;
- площадь земельных участ 
КФХ;
- количество молока, сданн< 
(далее - ЛПХ) на промьпшп 
переработку;
- увеличение поголовья кор
- количество сельскохозяйс1
- СХТП), участвующих в со 
сельскохозяйственных ярмд
- количество оказанных кот 
- количество молодых cnei

высшего и среднего профес 
на работу в СХО, КФХ, гос 
ветеринарии, финансируем!
- количество специалистов 
агропромышленного компл 
квалификации;
- количество руководителе! 
профессиональную перепод
- количество проведенных с 
направлениям сельскохозяй
- количество проведенных с 
изданных методических ре! 
брошюр;
- предотвращение выбытия 
угодий за счет проведения i
- сохранение существующи

деваемой оригинальными, элитными 
I кукурузы F1, в

>астениеводства, в том числе: 
ультур;

гтических и обогащенных

из сельскохозяйственного оборота 
ий;
ютвенный оборот неиспользуемых 
ий;
эбрений;
ю всех категориях хозяйств;
;а во всех категориях хозяйств; 
чного;
скота в общем поголовье; 
овье коров;
гающих фермеров, осуществивших 
я своих
рственной поддержки;
[ли реконструированных семейных

сов, оформленных в собственность

эго личными подсобными хозяйствами 
иную

ов в ЛПХ;
гвенных товаропроизводителей (далее
циальных и Губернских
[рках;
сультационных услуг СХТП; 
диалистов, окончивших учреждения 
сионального образования и принятых 
/дарственные учреждения 
ле из областного бюджета; 
и рабочих массовых профессий 
екса района, прошедших повышение

СХО и КФХ, прошедших 
[готовку и повышение квалификации; 
.мотров, конкурсов, соревнований по 
ственного производства;
.еминаров, совещаний, собраний, 
сомендаций, бюллетеней, сборников,

из оборота сельскохозяйственных 
сультуртехнических работ; 
х и создание новых рабочих мест.

Перечень основных - основное мероприятие "Рс[звитие подотрасли растениеводства,



3

мероприятий (далее -
основное
мероприятие)

переработки и реализации г
- основное мероприятие "Ре 
переработки и реализации i
- основное мероприятие "П( 
хозяйствования";
- основное мероприятие "Ра 
агропромышленного компл

[родукции растениеводства"; 
звитие подотрасли животноводства, 
[родукции животноводства"; 
зддержка малых форм

звитие кадрового потенциала 
екса".

Финансовое
обеспечение

Общие расходы на реа 
551 564,653 тыс. рублей, в з
2014 год -  95 445,20 тыс. ру
2015 год- 105 236,761 тыс.
2016 год -  117 097,347 тыс.
2017 год -  45 662,545 тыс. р
2018 год -  42 866,60 тыс. р>
2019 год -  44 860,0 тыс. ру(
2020 год -  50 223,80 тыс. ру
2021 год - 50 172,40 тыс. р)

лизацию Подпрограммы составят
ом числе по годам:
блей;
рублей;
рублей;
ублей;
блей;
лей;
блей;
^блей.

Основные
ожидаемые
конечные
результаты

Реализация Подпрограммы
- увеличение производства 
хозяйства в хозяйствах всех 
ценах) в 2021 году по отноц 
процента, пищевых продую
- рост объемов производств
- ежегодное производство н
- повышение среднего уров 
менее чем до 9 процентов (с
- повышение уровня зарабо 
относительно 2012 года не ]

позволит обеспечить: 
продукции сельского 
категорий (в сопоставимых 

пению к 2012 году на 31,5 
гов - на 31,1 процента; 
а мяса до 5 %., молока - до 6%. 
е менее 30 тыс. тонн зерна; 
ня рентабельности СХО не 
учетом субсидий); 

гной платы работников СХО 
ченее чем на 103 процента;

I. Сущность решаемых Подпрограммой проблем

Подпрограмма базируется на положениях 
сельского хозяйства", Стратегии социально-эконох) 
муниципального района до 2024 года, а также 
области «Развитие сельского хозяйства и регулир< 
продукции, сырья и продовольствия Омской обл 
Правительства Омской области от 15 октября 2013 
программа), осуществляемой в рамках приоритетн 
агропромышленного комплекса".

Агропромышленный комплекс - один 
Болынереченского района Омской области.

По итогам 2012 года объем валовой прод 
406711 тыс рублей . Произведено 4,545 тыс. тонн мя< 
-  35,140 тыс. тонн, зерна -  38 тыс. тонн в в 
производству молока и мясу -- сохранены почти на 

В 2012 году в сельское хозяйство Болынерече 
областного и федерального бюджетов 44333,0 тыс.

Замедление экономического роста в сельско 
альтернативной занятости на селе, исторически с 
социальной и инженерной инфраструктуры в сельс 
социальных проблем села.

Федерального закона "О развитии 
ического развития Болыпереченского 
Государственной программы Омской 
ования рынков сельскохозяйственной 
дети», утвержденной постановлением 
года N 252-п (далее - Государственная 
ого национального проекта "Развитие

из ведущих секторов экономики

укции сельского хозяйства составил 
са скота и птицы в живом весе, молока 
,есе после доработки. Показатели по 
уровне 2011 года.
некого района поступила субсидий из 

бублей.
м хозяйстве, отсутствие условий для 

ложившийся низкий уровень развития 
кой местности обусловили обострение



4

м

Основными причинами замедления 
Болыпереченском районе являются:

- низкие темпы структурно-технологической 
основных производственных фондов и воспро 
потенциала;

- неблагоприятные общие условия функциони 
всего неудовлетворительный уровень развития рынр 
доступ СХТП к рынкам финансовых, материалу 
ресурсов, готовой продукции;

- финансовая неустойчивость сельского хозяй)̂  
рынков сельскохозяйственной продукции, сы 
диспаритетом цен на основные потребляемые 
отраслью продукцию, недостаточным притоком час 
слабым развитием страхования в сфере производств;

- дефицит квалифицированных кадров, в то: 
низким уровнем заработной платы и качества жизнь

В связи со сложившейся ситуацией 
агропромышленного комплекса Болыиереченск 
объединенными усилиями инвесторов, СХО, оргац 
местного самоуправления с привлечением частиц 
расширением форм государственной поддержки.

Комплексный подход к решению проблем 
программно-целевого метода, обеспечивающего 
управления и контроля, взаимосвязь между проводи 
их выполнения, четкое распределение реализуем ь: 
срокам, более эффективное использование 
обозначенных задач.

Реализация мероприятий Подпрограммы пот 
развитию сельского хозяйства, повышению устойч 
улучшению сельской инфраструктуры и росту 
населения района, росту налоговых поступлений в

К основным рискам, связанным с решением п 
относятся:

- изменение федерального и областного законе),
- ухудшение экономической ситуации;

недостаточное ресурсное обеспечен^ 
Подпрограммы;

- изменение стоимости сырья и материале 
мероприятий Подпрограммы;

- инфляция.

развития отрасли сельского хозяйства в

модернизации отрасли, обновления 
изводства природно-экологического

рования сельского хозяйства, прежде 
иной инфраструктуры, затрудняющий 
но-технических и информационных

ства, обусловленная нестабильностью 
рья и продовольствия, растущим 
отраслью ресурсы и производимую 
тных инвестиций на развитие отрасли, 
а сельскохозяйственной продукции;

числе молодых кадров, вызванный 
в сельской местности.

вопросы дальнейшего развития 
ого района необходимо решать 
ов исполнительной власти и органов 
,1х инвестиций, кредитных ресурсов,

II. Цели и задачи Подп рограммы

Целями Подпрограммы в 2014 - 2021 годах явл
- устойчивое развитие сельских территорий 

сельского населения района;
- увеличение объема производства и перерабо 

обеспечение ее конкурентоспособности, обеспече 
Болыпереченского района Омской области;

- повышение финансовой устойчивости предпр 
Для достижения этих целей предусматрг:

реализуемых в подпрограммах, включенных в Подп

АПК предполагает использование 
эффективную организацию процесса 
мыми мероприятиями и результатами 
,1х мероприятий по исполнителям и 

финансовых ресурсов для решения

волит обеспечить решение задач по 
ивости развития сельских территорий, 

уровня жизни и занятости сельского 
бюджеты всех уровней, 
роблем программно-целевым методом,

дательства;

е запланированных мероприятий 

в, необходимых для осуществления

яются:
повышение занятости и уровня жизни

тки сельскохозяйственной продукции, 
ние продовольственной безопасности

иятий АПК.
вается решение следующих задач, 
рограмму:



5

- повышение качества жизни сельского н 
восстановление и развитие социальной и инженерно

- стимулирование роста производства ось овных 
продукции, развитие перерабатывающих производств;

- создание благоприятных условий для реализа 
сырья и продовольствия Большереченского района

аселения Большереченского района, 
й инфраструктуры села;

видов сельскохозяйственной

ции сельскохозяйственной продукции, 
Омской области.

Достижение целей и выполнение задач Подпрограммы будут способствовать
решению социально-экономических задач, 
государственной аграрной политики, указанным в Г 
социально-экономического развития Болынереченс 
года.

соответствующих приоритетам 
осударственной программе, Стратегии 
кого муниципального района до 2024

III. Сроки реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы осуществляется в 
отдельных этапов реализации Подпрограммы не прф

течение 2014 - 2021 годов. Выделение 
д полагается.

стимулирования 
ее переработки 

уктам).

- оказание государственных услуг (выполнение работ), в том числе ассигнований на 
оплату государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд;

- социальное обеспечение населения;
- предоставление межбюджетных трансфертов.
Финансирование мероприятий Подпрограммы обеспечивается за счет средств 

федерального и областного бюджетов в пределах средств, предусмотренных законом 
Омской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 
Кроме этого, предполагается софинансирование мероприятий Подпрограммы из местных 
бюджетов и внебюджетных источников.

Реализация Подпрограммы обеспечит достижение установленных значений по 
основным показателям Стратегии социально-экономического развития Большереченского 
муниципального района до 2024 года, целей социально-экономического развития Омской 
области, решение социально-демографических проблем.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Объемы финансирования разработаны на основе мониторинга условий и тенденций 
развития растениеводства и животноводства за посредине 10 - 15 лет и прогноза до 2021 
года по следующим параметрам:

- объем производства сельскохозяйственной продукции;
- себестоимость сельскохозяйственной продукции и ее структура;
- цена реализации и уровень рентабельности продукции сельского хозяйства;

необходимость синхронизации мер 
сельскохозяйственной продукции с развитием 
(агропродовольственная цепочка по основным прод

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в форме бюджетных 
ассигнований на:

- предоставление субсидий юридическим 
государственным (муниципальным) учреждениям) 
физическим лицам - производителям товаров, работ

производства 
и реализации

лицам (за исключением субсидий 
индивидуальным предпринимателям,

, услуг;

V. Объем финансирования 
Общие расходы на реализацию Подпрограммы о 
числе по годам:
2014 год -  95 445,20 тыс. рублей;

Подпрограммы
оставят 551 564,653 тыс. рублей, в том



6

2015 год -  105 236,761 тыс. рублей;
2016 год -  117 097,347 тыс. рублей;
2017 год -  45 662,545 тыс. рублей;
2018 год -  42 866,60 тыс. рублей;
2019 год -  44 860,0 тыс. рублей;
2020 год -  50 223,80 тыс. рублей;
2021 год - 50 172,40 тыс. рублей.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации Подпрограммы

В результате реализации Подпрограммы 
установленных значений по основным показателям 
развития Болынереченского района до 2024 года.

Выполнение Подпрограммы позволит обеспе 
повышение занятости и уровня жизни сельского 
увеличение объема производства и переработй: 
устойчивую продовольственную безопасность райо 
сельскохозяйственной продукции, финансовую усто

За период реализации Подпрограммы будут до-
- увеличение производства продукции сель 

категорий (в сопоставимых ценах) в 2021 году 
процента;

- рост объемов производства к 2020 году мяса
- ежегодное производство не менее 30,0 тьц 

Программы;
- повышение среднего уровня рентабельное 

субсидий) в 2021 году;
- повышение уровня заработной платы работн 

2012 года не менее чем на 103 процента.

VII. Перечень основных мероприятий Подпрограммы

Перечень мероприятий Подпрограммы прив' 
направлениям:
- «Развитие подотрасли растениеводства, пер 
растениеводства»;
- «Развитие подотрасли животноводства, пер< 
животноводства»;
- «Поддержка малых форм хозяйствования»;
- «Развитие кадрового потенциала агропромышленн

VIII. Система целевых индикаторе 
эффективности реализации

Для оценки эффективности реализации Подщ 
ходом реализации и степенью достижения целей 
применяются следующие целевые индикаторы:

1) индекс производства продукции сельского 
(в сопоставимых ценах), процентов к предыдущему 
определяется по данным Территориального органа 
статистики по Омской области;

2) индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в

будет обеспечено достижение 
Стратегии социально-экономического

чить развитие сельских территорий, 
йаселения в Болынереченском районе, 
и сельскохозяйственной продукции, 
на, повысить конкурентоспособность 
йчивость предприятий АПК. 
стигнуты следующие результаты: 
ского хозяйства в хозяйствах всех 
по отношению к 2012 году на 30,1

до 5 %, молока - до 6 % ;
ю., тонн зерна в период реализации

ти СХО до 9 процентов (с учетом

иков СХО в 2021 году относительно

еден в основных мероприятиях по 

работки и реализации продукции 

еработки и реализации продукции

ого комплекса».

в с методикой оценки 
Подпрограммы

грограммы, а также для контроля за 
и задач в целом по Подпрограмме

хозяйства в хозяйствах всех категорий 
году. Значение целевого индикатора 

Федеральной службы государственной



7

сопоставимых ценах), процентов к предыдущему году. Значение целевого индикатора 
определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Омской области;

3) индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах), процентов к предыдущему году. Значение целевого индикатора 
определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Омской области;

4) индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства, 
процентов к предыдущему году. Значение целевого индикатора определяется по данным 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской 
области;

5) рентабельность СХО (с учетом субсидий), процентов. Значение целевого 
индикатора определяется по данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Омской области;

6) среднемесячная номинальная заработная 
сельского хозяйства, рублей. Значение целевого 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской 
области.

Для оценки эффективности реализации О' 
целевые индикаторы, изложенные в разделах 
мероприятиям.

Для определения показателей целевых 
использоваться данные форм федерального 
наблюдения, официальной статистической и 
Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Омской 
области, бухгалтерской отчетности, данные, представленные органами местного 
самоуправления муниципальных районов Омской области.

Эффективность реализации Подпрограммы оценивается исходя из достижения 
установленных значений каждого из целевых индикаторов как по годам по отношению к 
предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.

Стоимостные показатели рассчитываются, 
соответствующего года, которые являются базой 
изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется исполнителем 
координатором по итогам ее исполнения за каждый финансовый год.

Расчет эффективности реализации Подпрограммы осуществляется по формуле:

плата работников, занятых в сфере 
индикатора определяется по данным

сновных мероприятии применяются 
VIII соответствующих основным

индикаторов Подпрограммы будут 
и ведомственного статистического 
иной информации, представляемой

как правило, в сопоставимых ценах 
для расчета динамики и темпов их

■)] х 100, где:

|в соответствии с приложением N 2 к

1 Т1ф - Т1 Т2ф - Т2 Тфф - Ti
Э = [1 + -- х (-----------  + ---------+ -----

i Т1 Т2

Э - эффективность реализации Подпрограммы,
i - количество целевых индикаторов;
Tl, Т2, Ti - значения целевых индикаторов 

Подпрограмме;
Т 1 ф, Т2ф, Т)ф - фактические значения целевых индикаторов.
Порядок проведения оценки эффективности реализации Подпрограммы 

предусматривает оценку достижения значений целевых индикаторов Подпрограммы и 
определение их динамики с учетом следующего:

1) при расчете фактически достигнутых значений целевых индикаторов должна 
отражаться комплексная оценка их влияния на результаты реализации Подпрограммы;

2) при оценке достижения значений целевых индикаторов Подпрограммы 
определяется отклонение фактически достигнутых значений целевых индикаторов от



8

предусмотренных Подпрограммой;
3) по результатам оценки значений целевых и 

проведенных мероприятий определяется общая эко 
Подпрограммы.

При значениях Э, равных 100 процентам или п 
вывод о положительных результатах реализации

Если значения Э меньше 100 процентов, то про 
Подпрограммы и разрабатываются предложения 
индикаторов с возможной корректировкой Подпрогэ

т дикаторов и объемов финансирования 
номическал эффективность реализации

ревышающих 100 процентов, делается 
программы.
водится анализ причин невыполнения 
по достижению значений целевых 
аммы.

IX. Система управления реализацией подпрограммы

построено по принципу единойУправление реализацией подпрограммы 
вертикальной управляемости.

Общий контроль над ходом реализации подпрограммы осуществляет 
Администрация Болынереченского муниципального района Омской области.

Реализацию отдельных задач, предусмотренных подпрограммой, осуществляет:
Управление сельского хозяйства администрации Болынереченского 

муниципального района Омской области.
Ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, исполнитель 

подпрограммы составляют отчеты о ходе реализации подпрограммы и направляют их в 
экономический отдел Администрации Болыпереченского муниципального района Омской 
области и Комитет финансов и контроля Администрации Болынереченского 
муниципального района Омской области для проведения ежегодной оценки 
эффективности реализации подпрограммы.

Система управления подпрограммой предполагает возможность ее корректировки.
Корректировка подпрограммы в части изменения необходимых объемов 

финансирования подпрограммы осуществляется по согласованию с Комитетом финансов 
и контроля Администрации Болыпереченского муниципального района Омской области.

Корректировка подпрограммы в части изменения перечня мероприятий, целевых 
индикаторов, уточнения исполнителей подпрограммы осуществляется по согласованию с 
экономическим отделом Администрации Болыпереченского района Омской области.

Основное мероприятие
"Развитие подотрасли растениеводства, переработки 

и реализации продукции растениеводства"

I. Сущность решаемых основным мероприятием проблем

В сельскохозяйственном производстве Большереченского района существует ряд 
проблем:

- низкая доля площадей, засеваемых оригинальными, элитными семенами;
- недостаточный объем производства продукции растениеводства (зерна, овощей, 

картофеля);
- низкий удельный вес застрахованных посевных площадей.
Реализация основного мероприятия направлена на обеспечение устойчивого роста 

производства растениеводческой продукции и продуктов ее переработки на основе 
расширенного воспроизводства и модернизации отрасли растениеводства, организаций 
АПК пищевой и перерабатывающей промышленности, инфраструктуры.

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается:
- увеличение посевных площадей, внедрение интенсивных технологий возделывания 

сельскохозяйственных культур;



9

со

стимулирование СХТП к увеличению 
оригинальными, элитными семенами, к увеличе 
площадей и обновлению машинно-тракторного парй

К основным рискам, которые могут повли^ 
результатов, относятся:

- изменение федерального и областного законо
- недостаточный уровень софинансирования 

из собственных и заемных средств;
недостаточное ресурсное обеспечени 

подпрограммы;
- неблагоприятная рыночная конъюнктура, а т; 

на семена, удобрения, средства химической за: 
технику и оборудование, которые могут приве' 
продукции растениеводства и трудностям с ее реали:

посевных площадей, засеянных 
нию доли застрахованных посевных 
а путем субсидирования, 
ть на достижение запланированных

дательства;
стороны инвесторов, а также СХТП

запланированных мероприятии

акже непредвиденно высокий рост цен 
щиты, горюче-смазочные материалы, 

сти к существенному удорожанию 
зацией.

II. Цель и задачи основного мероприятия

2021 годах является обеспечение 
асности Болынереченского района в 

рентоспособности растениеводческой

Целью основного мероприятия в 2014 
выполнения показателей продовольственной безоп 
сфере растениеводства и повышение конку 
продукции на внутреннем и внешнем рынках.

Для достижения указанной цели необходимо р
1) обеспечение ускоренного развития отрасли 

районе;
2) увеличение объемов производства основных видов продукции растениеводства.

III. Сроки реализации основного мероприятия

Реализация основного мероприятия осущесть, 
Выделение отдельных этапов реализации основного

IV. Обоснование ресурсного обеспечения основного мероприятия

Финансирование мероприятий основного 
бюджетных ассигнований на:

1) предоставление субсидий юридическим 
государственным (муниципальным) учреждениям), 
производителям товаров, работ, услуг;

2) оказание государственных услуг (выполнен^ 
оплату государственных контрактов на поставку 
услуг для государственных нужд.

Финансирование мероприятий основного м 
средств федерального и областного бюджетов в 
законом Омской области об областном бюджете 
плановый период. Кроме этого, предполагает 
Подпрограммы из местных бюджетов и внебюджетн

Объем финансирования основного мероприятия на 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год -  12 817,0 тыс. рублей;

шить следующие задачи: 
растениеводства в Болыпереченском

ляется в течение 2014 - 2021 годов, 
мероприятия не предполагается.

мероприятия осуществляется в форме

лицам (за исключением субсидий 
индивидуальным предпринимателям -

е работ), в том числе ассигнования на 
товаров, выполнение работ, оказание

ероприятия обеспечивается за счет 
пределах средств, предусмотренных 

на очередной финансовый год и 
ся софинансирование мероприятий 
ых источников.

V. Объемы финансирования основного мероприятия

2014 - 2021 годы составит 117089,722



10

2015 год -  12 469,0 тыс. рублей;
2016 год -  12 456,0 тыс. рублей;
2017 год -  18 732,222 тыс. рублей;
2018 год -  16193,4 тыс. рублей;
2019 год -  12517,0 тыс. рублей;
2020 год -  15914,1 тыс. рублей;
2021 год - 15991,0 тыс. рублей.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации основного мероприятия

Выполнение основного мероприятия позволит
- увеличение площади, засеваемой оригинальна 
гибриды кукурузы F1, с 3 процентов в 2012 году до
- доведение объемов производства продукции расте 
зерна до 30,0 тыс. тонн;
овощей до 5 тыс. тонн (с 3,9. тонн в 2012 году); 
картофеля до 30 тыс. тонн (с 23,3 тыс. тонн в 2012 г 
масла подсолнечного нерафинированного и его фрак;
- предотвращение выбытия из сельскохозяйствен 
угодий с 2,8 тыс. га в 2012 году до 3,0 тыс. га в 2021

Реализация подпрограммы обеспечит реше 
развития подотрасли растениеводства на перио, 
стабильному продовольственному обеспечению 
решению социально-демографических проблем 
территорий.

обеспечить:
.ши, элитными семенами, включая 
5 процентов к 2021 году; 

фиеводства в 2021 году, в том числе:

Фду);
ций до 60 тонн (с 2 тонн в 2012 году); 
ного оборота сельскохозяйственных 
году.
ние задам, определяющих систему 
>д до 2021 года, способствующих 

населения Болыпереченского района, 
и устойчивому развитию сельских



11

VII. Перечень мероприятий основного мероприятия
№ Н аи м ен ован и е С роки И сп олн и тел и О б ь ем  ф инансирования из б ю д ж ет о в , ты с. р убл ей

м ероприятия реал и зац и и , В сего  за 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
годы 2 0 1 4  - 

2021
год год год год год год год год

годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 С у б си д и и  С Х Т П 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ен и е Ф .Б . -  6 6 0 ,0 2 1 0 ,0 2 2 0 ,0 2 3 0  ,0

(к р о м е годы сел ьск ого О .Б . -  3 2 9 7 ,6 6 4 2 ,0 4 4 ,0 4 6 ,0 6 9 0 ,8 6 4 3 6 ,8 6 8 8 ,0 6 5 0 ,0 7 0 0 ,0
граж дан , в ед у щ и х хозя й ства
Л П Х ) на в о зм ещ ен и е адм и н и страц и и В С Е Г О :3 9 5 7 ,6 6 2 5 2 ,0 2 6 4 ,0 2 7 6 ,0 6 9 0 ,8 6 4 3 6 ,8 6 8 8 ,0 6 5 0 ,0 7 0 0 ,0
ч асти  затрат на Б ол ьш ереч ен ск ого
п р и о б р ет ен и е  у м ун и ц и п ал ьн ого
р о сси й ск и х
п р о и зв о д и т ел ей
ори ги н ал ьн ы х,

р айона

эл и тн ы х сем я н
сел ь ск о х о зя  й ственн ы х
культур, вклю чая  
гибриды  к укурузы  F1

2 С у б си д и и  С Х Т П 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ен и е Ф .Б . 8 9 7 5 9 ,6 3 8 8 1 0 0 ,0 8 2 0 0 ,0 8 3 0 0 ,0 1 3 1 5 6 ,8 3 8 12077 ,7 1 0 9 5 6 ,0 14471,1 1 4 4 9 8 ,0
(к р ом е годы сел ьск ого О .Б . 8 2 6 6 ,9 3 9 8 1 0 ,0 8 2 0 ,0 8 3 0 ,0 2 9 8 3 ,9 3 9 2 8 2 3 ,0
граж дан , в ед у щ и х хозя й ства В С Е Г О :9 8 0 2 6 ,5 7 7 8 9 1 0 ,0 9 0 2 0 ,0 9 1 3 0 ,0 1 6 1 4 0 ,7 7 7 14900 ,7 1 0 9 5 6 ,0 14471,1 1 4 4 9 8 ,0
Л П Х ) на ок азан и е адм инистрации
н есв я зан н ой Б ол ьш ереч ен ск ого
п о д д ер ж к и  в обл асти м ун и ц и п ал ьн ого
р а сте  н и ев одств а р айона

3 С у б си д и и  С Х Т П 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ен и е О .Б . 1 7 4 8 ,275 1 2 5 ,0 125 ,0 130 ,0 5 7 7 ,2 7 5 2 1 8 ,0 19 1 ,0 191,0 1 9 1 ,0
(к р ом е Г О Д Ы сел ьск ого
граж дан, в ед у щ и х хозя й ства
Л П Х ) на в о зм ещ ен и е адм инистрации
ч асти  затрат на Б ол ьш ереченского
п р о в ед ен и е м ун и ц и п ал ьн ого
а гр о х и м и ч еск о го
о б сл ед о в а н и я  почв,
ф и то са н и та р н о го
о б сл ед о в а н и я
сел ьск о х о зя й ств ен н ы х
у г о д и й

района



12

4 С у б с и д и и  С Х Т П  (за  
и ск л ю ч ен и ем  
гр аж дан , 
в е д у щ и х  Л П Х , и 
сел ь ск о х о зя й ств ен н ы х  
п от р еб и т ел ь ск и х  
к ооп ер ати в ов ), К Ф Х , 
организац иям  А П К , а 
так ж е организац ия  
п о тр еби тел ь ск ой  
к ооп ер ац и и  на 
в о зм ещ ен и е  части  
п р оц ен тн ой  ставки по

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ен и е
сел ьск ого
хозя й ства
адм и н и страц и и
Б ол ьш ереч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

О .Б .4 5 0 ,0  

Ф .Б .-8 5 5  

В сего : 1305

3 0 0 .0

5 7 0 .0

8 7 0 .0

100 ,0

19 0 .0

2 9 0 .0

5 0 .0

9 5 .0

145 .0

краткосрочны м  
к р еди там  (зай м ам ) на 
р азв и ти е  
р астен и ев о д ств а , 
п ер ер аботк и  и 
реал и зац и и  п родук ц и и  
р а с т е н и е в о д с т в а (б е з  
у ч ет а  кредитов, 
п ол уч ен н ы х с 2 0 1 3  
года)

5 С у б с и д и и  С Х Т П  (за
иск л ю ч ен и ем
граж дан ,
в ед у щ и х  Л П Х ), К Ф Х , 
организац иям  А П К  и 
сел ьск охозя  й ствен  ным 
потреби тельск и м  
к ооперативам  на 
в о зм ещ ен и е  ч асти  
п р оц ен тн ой  ставки по 
инвести ц и он н ы м  
к реди там  (займ ам ) на 
разв и ти е  
р а стен и ев одств а , 
переработки  
п р одук ц и и  
растен и ев одств а ,

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ение
сел ьск ого
хозя й ства
адм и н и страц и и
Б ол ьш ереч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

Ф .Б .-7 7 0 0 ,0 0  
О .Б .-2 112,31  
В С Е Г О :9 8 1 2 ,3 1

2 5 0 0 .0
1 2 5 .0
2 6 2 5 .0

2 6 0 0 ,0
1 3 0 .0
2 7 3 0 .0

2 6 0 0 ,0
1 3 0 .0
2 7 3 0 .0

1 3 2 3 .3 1 0
1 3 2 3 .3 1 0

4 0 .0
4 0 .0

364.0
364.0



13

и н ф р астр ук тур ы  и 
л о ги с т и ч е с к о г о  
о б е с п е ч е н и я  ры нков  
п р о д у к ц и и  
р а ст ен и ев о д ст в а

6 С у б с и д и и  С Х Т П  
(к р о м е
гр а ж д а н , в ед у щ и х  
Л П Х ) на в о зм ещ ен и е  
ч а с т и  затрат на 
п р и о б р е т е н и е  
м и н ер а л ь н ы х  
у д о б р е н и й

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ен и е
сел ьск ого
хозя й ства
адм и н и страц и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
р айона

О .Б .-2 1 1 9 ,9 5 9 7 ,9 3 1 8 ,0 6 0 2 ,0 6 0 2 ,0

7 У ч а с т и е  в еж е г о д н о й  
вы ставк е  
"А гроО м ск"  
(К о н т и н ен т )

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ение
сел ьск ого
хозя й ства
адм и н и страц и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
р ай он а

~МтБ.-ПГО 3 5 ,0 4045 4 5 ,0

В с е г о  п о  о с н о в н о м у
м ер о п р и я т и ю
(в т.ч. о б л а ст н ы е  ср едств а ,
п о л у ч ен н ы е н ап ря м ую
С Х Т П )

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

1 1 7 0 8 9 ,7 2 2

8 6 0 4 8 ,2 4 5

1 2 8 1 7 .0

1 2 8 1 7 .0

1 2 4 6 9 .0

1 2 4 6 9 .0

1 2 4 5 6 .0

1 2 4 5 6 .0

1 8 7 3 2 ,2 2 2

2 5 9 1 ,4 4 5

16193 ,4

1292,7

1 2 5 1 7 .0

1 2 5 1 7 .0

15914.1

15914.1

1 5 9 9 1 .0

1 5 9 9 1 .0



14

VIII. Система целевых индикаторов 
эффективности реализации осно

с методикой оценки 
вного мероприятия

Для оценки эффективности реализации ос 
контроля за ходом реализации и степенью дс 
мероприятия применяются следующие целевые инд: 

1) удельный вес площади, засеваемой оригинал 
гибриды кукурузы F1, в общей площади посевов, пр 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле

Пэс
УВэс = -----х 10 0, где:

П

говного мероприятия, а также для 
стижения цели и задач основного 

икаторы:
ьными, элитными семенами, включая 

оцентов.

УВэс - удельный вес площади, засеваемой 
включая гибриды кукурузы F1, в общей площади по

Пэс - площадь сельскохозяйственных культур, 
семенами, включая гибриды кукурузы F1, тыс. га;

П - общая посевная площадь сельскохозяйстве
Площадь сельскохозяйственных культур, зф 

семенами, включая гибриды кукурузы F] 
сельскохозяйственных культур определяется по 
Федеральной службы государственной статистики п

2) производство продукции растениеводства, в
- зерновых и зернобобовых культур, тыс. тонн
- овощей, тыс. тонн;
- картофеля, тыс. тонн.
Значение целевого индикатора определяется 

Федеральной службы государственной статистики ф
3) предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственных угодий, тыс. га.
Целевой индикатор рассчитывается по формулу

Пв = Пктр + Ппзп + Пппс + Пвэ, где:

оригинальными, элитными семенами, 
севов, процентов;
засеваемая оригинальными, элитными

иных культур, тыс. га. 
севаемая оригинальными, элитными 

и общая посевная площадь 
данным Территориального органа 

о Омской области; 
том числе:

по данным Территориального органа 
о Омской области;

сельскохозяйственного оборота

Пв - предотвращение выбытия из 
сельскохозяйственных угодий, тыс. га;

Пктр - площадь выполненных культуртехнических работ, тыс. га; 
Ппзп - площадь полезащитных полос, тыс. га;
Пппс - площадь пашни, обработанной поперек 
Пвэ - площадь сельскохозяйственных угодий

сельскохозяйственного оборота

лесных насаждений защищает 100 га сельскохозяйственных угодий), тыс. га.
забот, площадь полезащитных полос, 
гющадь сельскохозяйственных угодий, 
данным поселений Болынереченского

Площадь выполненных культуртехнических 
площадь пашни, обработанной поперек склонов, п. 
защищаемых от водной эрозии, определяется по 
района;

4) вовлечение в сельскохозяйстве 
сельскохозяйственных угодий, тыс. га. Значение целевого индикатора определяется по 
данным сельскохозяйственных организаций;

7) внесение минеральных удобрений, тыс. тс 
целевого индикатора определяется по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Омской области.

склонов, тыс. га;
защищаемых от водной эрозии (1 га

нный оборот неиспользуемых

нн действующего вещества. Значение



15

Оценка эффективности реализации основного мероприятия осуществляется 
исполнителем-координатором по итогам ее исполнения за каждый финансовый год.

Расчет эффективности реализации подпрограммы осуществляется по формуле:

[1 + --- 
i

Т1ф - Т1

Т1

Т2ф - Т2

Т2

Т1ф

Ti

Ti
■)] х 100, где:

Э - эффективность реализации основного мероприятия; 
i - количество целевых индикаторов;
TI, Т2, Ti - значения целевых индикаторов в соответствии с приложением N 2 к 

Программе;
Т1ф, Т2ф, ТЗф - фактические значения целевых 
При значениях Э, равных 100 процентам или пр 

вывод о положительных результатах реализации оси <
Если значения Э меньше 100 процентов, то проводится анализ причин невыполнения 

основного мероприятия и разрабатываются предложения по достижению значений 
целевых индикаторов с возможной корректировкой

индикаторов.
ревышающих 100 процентов, делается 
овного мероприятия.

основного мероприятия.

Основное мероприятие

«Развитие подотрасли животноводства, переработки 
и реализации продукции животноводства»

I. Сущность решаемых проблем основного мероприятия

Основное мероприятие охватывает мясной и Долочный подкомплексы, включающие 
в себя отрасли по производству мяса и молока всех видов.

Мясной и молочный подкомплексы являются одними из основных 
жизнеобеспечивающих секторов аграрного производства, оказывающих решающее 
влияние на уровень продовольственного обеспечения Большереченского района Омской 
области.

Молочное скотоводство Большереченского района является ведущей и наиболее 
сложной подотраслью животноводства.

Комплексное решение в последние годы таких вопросов, как технологическая 
модернизация, использование скота с высоким генетическим потенциалом 
продуктивности в сочетании с полноценным кормлением, позволило увеличить 
производство молока в 2012 году к уровню 2005 года на 1038 тонн. За этот период 
средний надой на корову в хозяйствах всех категорий увеличился на 1209 кг и составил в 
2012 году 3698 кг.

Реализация мероприятий основного мероприятия направлена на обеспечение 
устойчивого роста животноводческой продукции, обеспечение населения мясными и 
молочными продуктами. Интенсивно наращивается генетический потенциал молочной 
продуктивности поголовья крупного рогатого скота района, активно идет процесс 
модернизации существующих ферм и реконструкция животноводческих помещений 
введено в эксплуатацию коровник беспривязного содержания 
модернизировано 4 действующих фермы, в

на 500 голов и 
которых реализованы современные

технологические решения по кормлению, содержанию, доению, навозоудалению.
Для дальнейшего наращивания объемов производства и повышения 

конкурентоспособности отечественной молочной продукции необходимо вести работу по 
таким стратегическим направлениям, как развитие инфраструктуры, переработки, 
кооперации и выстраивание эффективного взаимодействия между производителями, в том 
числе между малыми формами и переработчиками молока.



16

поголовья сельскохозяйственных

поддержки молочного скотоводства

Для обеспечения стабилизации объемов производства животноводческой продукции 
и условий ее дальнейшего роста требуется обеспечить выполнение значительного объема 
профилактических ветеринарных мероприятий против заразных и иных болезней 
животных путем проведения вакцинации всего 
животных и птицы.

Действующими мерами государственной 
являются субсидирование части затрат по производству молока для переработки, по 
повышению генофонда стада крупного рогдтого скота через использование 
замороженного семени быков-производителей, проверенных по качеству потомства, на 
содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, на 
приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных, быков- 
производителей, на приобретение оборудования для строящихся и реконструируемых 
животноводческих комплексов.

К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных 
результатов, относятся:

- изменение федерального и областного законод
- недостаточный уровень софинансирования сс 

из собственных и заемных средств;
недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий 

подпрограммы;
- неблагоприятная рыночная конъюнктура, а также непредвиденно высокий рост цен 

на корма и оборудование, которые могут привести к существенному удорожанию мяса, 
молока и трудностям с реализацией продукции животноводства.

II. Цель и задачи подпрограммы

дательства;
о стороны инвесторов, а также СХТП

Целью подпрограммы в 2014 -  2021 годах является комплексное развитие и 
повышение эффективности производства животноводческой продукции.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1) увеличение объемов производства продукции мясного и молочного 

животноводства;
2) увеличение удельного веса племенйого скота в общем поголовье 

сельскохозяйственных животных;
3) улучшение эпизоотической ситуации на территории Болынереченского района.

III. Сроки реализации основного мероприятия

Реализация основного мероприятия осугцестВ. 
Выделение отдельных этапов реализации основного

ляется в течение 2014 -  2021 годов, 
мероприятия не предполагается.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения основного мероприятия 
Финансирование мероприятий основного мероприятия осуществляется в форме

бюджетных ассигнований на:
лицам (за исключением субсидий 

индивидуальным предпринимателям -
1) предоставление субсидий юридическим 

государственным (муниципальным) учреждениям), 
производителям товаров, работ, услуг;

2) оказание государственных услуг (выполнение работ), в том числе ассигнования на 
оплату государственных контрактов на поставку 
услуг для государственных нужд.

Финансирование мероприятий основного Мероприятия обеспечивается за счет

товаров, выполнение работ, оказание

средств федерального и областного бюджетов в
законом Омской области об областном бюджете на очередной финансовый год и

пределах средств, предусмотренных



17

плановый период. Кроме этого, предполагается софинансирование мероприятий 
Подпрограммы из местных бюджетов и внебюджетных источников.

V. Объемы финансирования основного мероприятия

Объем финансирования основного мероприятия на 2014 - 2021 годы составит 286 880,337 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  62 080,0 тыс. рублей;
2015 год -  69 670,0 тыс. рублей;
2016 год -  80 977,70 тыс. рублей;
2017 год -  11 305,437 тыс. рублей;
2018 год -  13 863,20 тыс. рублей;
2019 год -  14 232,0 тыс. рублей;
2020 год -  17 351,0 тыс. рублей;
2021 год -  17401,0 тыс. рублей.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализ

Выполнение основного мероприятия поз 
производства мяса в хозяйствах всех категорий в 20 
5 процента, молока -  на 6 процентов.

ации основного мероприятия

волит обеспечить рост объемов 
21 году по отношению к 2012 году на



18

VII. Перечень мероприятий основного мероприятия, объем финансирования из бюджетов, тыс. рублей

№ Н аи м ен о в а н и е
м ер оп р и я ти я

С роки
реал и зац и и ,

годы

И сп о л н и тел и О бьем  ф и н ан си р ов ан и я  из б ю д ж ет о в , ты с. рубл ей
В с е г о  за  

2 0 1 4 -  
2021  
годы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 С у б с и д и и  С Х Т П  (к ром е  

гр аж дан ,
в е д у щ и х  Л П Х ) на

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ен и е  
сел ьск ого  х о зя й ст в а  
а д м и н и стр ац и и

О .Б .-8 7 2 ,0 2 5 12 0 ,0 150 ,0 1 8 0 ,0 1,025 2 1 ,0 2 0 0 ,0 2 0 0 ,0

п о к у п к у  сем ен и  
в о зм ещ ен и е  ч асти  
затр ат  по п ов ы ш ен и ю  
г е н о ф о н д а  ст а д а  
к р у п н о го  р о га то го  скота  
ч ер ез
и сп о л ь зо в а н и е  
за м о р о ж е н н о г о  сем ен и  
б ы к о в -п р о и зв о д и т ел ей

Л зо л ь ш ер еч ен ск о го
м ун и ц и п ал ьн ого
района

2 С у б с и д и и  С Х Т П  (к ром е  
граж дан ,
в ед у щ и х  Л П Х ) на 
в о зм ещ ен и е  части  
затрат  по п р о и зв о д ст в у  
и
р еал и зац и и  м ол ок а  для  
п ер ер аботк и

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п р авл ен и е
сел ьск ого  х о зя й ст в а
адм и н и стр ац и и
Б ол ы п ер еч ен ск ого
м у н и ц и п ал ьн ого
района

Ф . Б .-8 4 0 0 0 ,0  
О .Б .-9 1000 ,0  
м .б . - 7 1 7 ,7  
В сего: 
2 2 6 8 7 3 ,1 6 2

2 5 0 0 0 .0
2 7 0 0 0 .0

5 2 0 0 0 .0

2 8 0 0 0 ,0
3 0 0 0 0 .0

5 8 0 0 0 .0

3 1 0 0 0 .0
3 4 0 0 0 .0
7 1 7 .7

6 5 7 1 7 .7 1 0 3 8 4 ,1 6 2 1 0 7 7 1 ,3 1 0 0 0 0 ,0 1 0 0 0 0 ,0 1 0 0 0 0 ,0

3 С у б с и д и и  С Х Т П  (к р ом е  
граж дан ,
в ед у щ и х  Л П Х ) на  
в о зм ещ ен и е  части  
затрат  на п р и о б р ет ен и е  
п л ем ен н о г о  м ол одн як а  
сел ьск о х о зя й ств ен н ы х  
ж и в отн ы х, бы ков- 
п р о и зв о д и т ел ей

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ен и е
сел ьск ого  х о зя й ст в а
адм и н и стр ац и и
Б ол ы п ер еч ен ск ого
м у н и ц и п ал ьн ого
района

О .Б .-1 0 5 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 5 0 0 ,0 4 0 0 0 ,0

4 С у б си д и и  С Х Т П  (к ром е 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п р авл ен и е О .Б -2 4 6 8 7 ,9 5 2 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 4 0 0 0 ,0 9 2 0 ,2 5 2 0 8 6 ,7 2 8 3 1 ,0 4 9 0 0 ,0 4 9 5 0 ,0 0



19

гр а ж д а н ,
в е д у щ и х  Л П Х ) на
в о зм е щ е н и е  части
затрат н а  т ех н и ч еск у ю  и
т е х н о л о г и ч е с к у ю
м о д ер н и за ц и ю
сел ь ск о х о зя й ст в ен н о г о
п р о и зв о д ст в а

годы сел ьск ого  х о зя й ст в а
адм и н и страц и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

5 С у б с и д и и  С Х Т П  
(к р ом е гр аж дан , 
в е д у щ и х  Л П Х ) на 
п р и о б р ет ен и е  
о б о р у д о в а н и я  для

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равление  
сел ьск ого  х о зя й ст в а  
адм и н и страц и и  
Б ол ьш ер еч ен ск ого  
м ун и ц и п ал ьн ого

О .Б .- 2 0 0 0 ,0 2 0 0 0 ,0

гл у б о к о й
п ер ер а б о т к и  свинины

района

6 С у б с и д и и  С Х Т П  
(кром е граж дан , 
в ед у щ и х  Л П Х ) на 
к о м п ен са ц и ю  части  
затрат п о  страховы м  
платеж ам

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У правление
сел ьск ого  х о зя й ст в а
адм и н и страц и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

О .Б .-3 6 0 ,0 1 1 0 ,0 12 0 ,0 1 3 0 ,0

7 С у б с и д и и  С Х Т П  
(кром е граж дан , 
в ед у щ и х  Л П Х  
в о зм ещ ен и е  части  
затрат н а  п р и о б р ет ен и е  
в ы сок оэн ер гети ч еск и х  
корм овы х доба в о к

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равление
сел ьск ого  х о зя й ст в а
адм и н и стр ац и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого
муниципального
района

О .Б .-2 1 7 7 ,2 0 4 7 7 ,2 8 5 0 ,0 8 5 0 ,0

В П р о в ед ен и е противо-
эп и зо о ти ч еск и х
м ероприятий

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

Главное  
управлен ие  
ветеринарии  
О м ской о б л а сти

О .Б .-1 6 7 2 8 ,0 4 8 5 0 ,0 4 9 0 0 ,0 4 9 5 0 ,0 5 0 7 ,0 5 0 7 ,0 5 0 7 ,0 5 0 7 ,0

9 О рганизация и 
п р ов еден и е
м ероприятий  по отл ов у  
и сод ер ж а н и ю  
б езн а дзо р н ы х  ж и в отн ы х  
на территори и  
м униципальны х р ай он ов

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У правление
сел ьск ого  х о зя й ст в а
адм инистрации
Б ол ьш ер еч ен ск ого
муниципального
района

О .Б ,- 2 6 8 2 8 9 4 ,0 8 9 4 ,0 8 9 4 ,0

В сего  по о с н о в н о м у 2 0 1 4 -2 0 2 1 2 8 6 8 8 0 ,3 3 7 6 2 0 8 0 ,0 6 9 6 7 0 ,0 8 0 9 7 7 ,7 1 1 3 0 5 ,4 3 7 13 8 6 3 ,2 14 2 3 2 ,0 1 7 3 5 1 ,0 1 7 4 0 1 ,0



20

мероприятию ГОДЫ
(в т.ч. областны е средства, 284198,337 62080,0 69670 ,0 80977 ,7 11305,437 13863,2 13338,0 16457,0 16507 ,0
полученны е напрямую
С Х Т П )



21

VIII. Система целевых индикаторов 
эффективности реализации основ

с методикой оценки 
ного мероприятия

Для оценки эффективности реализации оси 
контроля за ходом реализации и степенью дог 
мероприятия применяются следующие целевые инди!

1) удельный вес племенного скота в общем пого 
Целевой индикатор рассчитывается по формуле

ПС

овного мероприятия, а также для 
тижения цели и задач основного 
каторы:
ловье, процентов.

УВпс = --- , где:
С

УВпс - удельный вес племенного скота в общем поголовье, процентов;
ПС - общее поголовье племенных сельскохозяйственных животных и птицы в СХО, 

условных голов;
С - общее поголовье сельскохозяйственных Животных и птицы в СХО, условных 

голов.
Количество условных голов общего поголовь 

птицы и общего поголовья племенных сельскохозяйственных животных, птицы в СХО 
определяется по формуле:

ья сельскохозяйственных животных,

С(ПС) = (К1 х Kyrl) + (К2 х Куг2) + (Ki х Kyri)

С(ПС) - количество условных голов общего поголовья сельскохозяйственных 
животных, птицы и общего поголовья племенных сельскохозяйственных животных, 
птицы в СХО, голов;

Kl, К2, Ki - общее количество (количествр племенных) сельскохозяйственных 
животных и птицы в СХО по видам, голов;

Kyrl, Куг2, Kyri - коэффициент перевода сельскохозяйственных животных и птицы 
(племенных сельскохозяйственных животных и птифы) по видам в условные головы.

Коэффициент перевода сельскохозяйственных животных и птицы (племенных 
сельскохозяйственных животных и птицы) в условные головы: крупный рогатый скот - 1, 
свиньи - 0,6, овцы - 0,13, лошади - 2, птица - 0,02.

Общее количество сельскохозяйственных животных и птицы в СХО по видам 
определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Омской области;

2) объем производства мяса во всех категбриях хозяйств, тыс. тонн. Значение 
целевого индикатора определяется по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Омской обла

3) объем производства молока во всех категориях хозяйств, тыс. тонн. Значение 
целевого индикатора определяется по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Омской обла

4) прирост производственных мощностей 
переработке, тыс. тонн.

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

где:

асти; 
по убою

Ппм = ПМк - ПМн, где:

Ппм - прирост производственных мощностЬ 
переработке, тыс. тонн;

ПМк - производственные мощности по убою

скота и его первичной

й по убою скота и его первичной 

скота и его первичной переработке на



22

шта и его первичной переработке на

ов, тыс. тонн. Значение целевого 
ьного органа Федеральной службы

Ф
нн. Значение целевого индикатора 
едеральной службы государственной

конец отчетного года, тыс. тонн;
ПМн - производственные мощности по убою ст 

начало отчетного года, тыс. тонн.
5) производство сыров и сырных продукте 

индикатора определяется по данным Территориагп 
государственной статистики по Омской области;

6) производство масла сливочного, тыс. тог 
определяется по данным Территориального органа 
статистики по Омской области;

7) прирост объемов реализации рыбопос^дочного материала, процентов к 
предыдущему году.

Целевой индикатор рассчитывается по формулу:

VI ррм
ПР = -------- х 100, где:

V2 р р м

ПР - прирост объемов реализации рыбопс|садочного материала, процентов к 
предыдущему году;

V1 ррм - объем реаяизации рыбопосадочного м
V2 ррм - объем реализации рыбопосадочного м
Объем реализации рыбопосадочного мат 

мониторинга Министерства.
Оценка эффективности реализации основ; 

исполнителем-координатором по итогам ее исполнен
Расчет эффективности реализации основное 

формуле:

1 Т1ф - Т1 Т2ф - Т2 ТФф
[1 + ---- х  ( -------------------  + ----------------- +  --

i Т1 Т2 Ti

атериала отчетного года, тонн; 
атериала предыдущего года, тонн, 
ериала определяется по данным

ного мероприятия осуществляется 
ия за каждый финансовый год. 
о мероприятия осуществляется по

- Tl
■)] х 100,  г д е :

Э - эффективность реализации основного мерой 
i - количество целевых индикаторов;
Tl, Т2, Ti - значения целевых индикаторов 

Подпрограмме;
Т1 ф, Т2ф, Т1ф - фактические значения целевых; 
При значениях Э, равных 100 процентам или п 

вывод о положительных результатах реализации оей 
Если значения Э меньше 100 процентов, то про 

основного мероприятия и разрабатываются пред, 
целевых индикаторов с возможной корректировкой

индикаторов.
ревышающих 100 процентов, делается 
овного мероприятия, 
водится анализ причин невыполнения 
ложения по достижению значений 

основного мероприятия.

Основное мероприятие 

"Поддержка малых форм хозяйствования'

I. Сущность решаемых основным мероприятием проблем

Реализация мероприятий основного меропр 
дальнейшее развитие малых форм хозяйствованг 
относятся КФХ, индивидуальные 
сельскохозяйственным производством, граждане 
потребительские кооперативы, малые сельскохо

[риятия;

соответствии с приложением N 2 к

иятия направлена на поддержание и 
я в сельской местности, к которым 

предприниматели, занимающиеся 
ведущие ЛПХ, сельскохозяйственные 
зяйственные предприятия (включая



23

микропредприятия с численностью занятых до 15 чеговек).
Малые формы хозяйствования в БолынереЧенском районе производят более 

половины валовой и 40 процентов товарной продукции сельского хозяйства. Развитие 
малых форм хозяйствования является важнейшим 
развития сельского хозяйства области.

Малые формы хозяйствования обеспечивают 
сельском хозяйстве населения. Доля доходов сельсю 
форм хозяйствования, значительно превышает долю 

Главными проблемами для успешного и у 
хозяйствования являются невысокий уровень
оснащения хозяйств, неудовлетворительное состояние и использование естественных

эффективкормовых угодии, невысокая 
сельскохозяйственного назначения.

По состоянию на 1 января 2013 года в районе з|а 
граждан, ведущих ЛПХ, составляет 7657 человек.

В целях получения положительного социалы 
высокой результативности бюджетной поддержки 
стимулировать желание сельских жителей иметь больше коров на подворье и сдавать 
произведенное молоко заготовительным и перерабатывающим предприятиям.

Реализация основного мероприятия предусматривает сбалансированное 
использование имеющихся в Болынереченском районе кормовых ресурсов, земли, скота,

условием обеспечения устойчивого

работой основную часть занятого в 
ого населения, получаемая от малых 
доходов от крупного бизнеса, 
стойчивого развития малых форм 
технического и технологического

ность использования земель

арегистрировано 36 КФХ, количество

ного эффекта и обеспечения более 
раждан, ведущих ЛПХ, необходимо

пение.
отрасли, развитие малых форм 

важнейшим условием обеспечения

ть на достижение запланированных

рабочей силы, технологическое и техническое обнов
Учитывая серьезный вклад в экономику 

хозяйствования в сельской местности является 
устойчивого развития сельских территорий.

К основным рискам, которые могут повлия! 
результатов, относятся:

- изменение федерального и областного законодательства;
- недостаточный уровень софинансирования ср стороны инвесторов, а также СХТП 

из собственных и заемных средств;
-недостаточное ресурсное обеспечение 

подпрограммы;
- отклонение числа участников отдельных мероприятий основного мероприятия от 

запланированного;
- превышение количества заявок на оформлени
- неблагоприятная рыночная конъюнктура, а также непредвиденно высокий рост цен 

на корма и оборудование, которые могут привести к существенному удорожанию 
содержания поголовья сельскохозяйственных животных и трудностям с его реализацией

запланированных мероприятии

е земельных участков КФХ;

II. Цель и задачи основного

Целью основного мероприятия в 2014 
сельскохозяйственной деятельности малых форм 
их развития.

Для достижения поставленной цели необходим
1) увеличение количества КФХ, в том числе се
2) обеспечение доступа малых форм хозяйс]г: 

банков и займам кредитных потребительских кооп
3) повышение эффективности использовд

назначения;
4) создание условий для реализации 

производимой малыми формами хозяйствования, с

мероприятия

2021 годах является поддержка 
зяйствования и создание условий дляхо

о решение следующих задач: 
мейных животноводческих ферм; 
вования к субсидируемым кредитам 

еративов;
ния земель сельскохозяйственного

сельскохозяйственной продукции, 
тимулирование их с целью увеличения



24

количества продукции, сдаваемой заготовительным и
5) создание условий для сбора и реализации дикоросов.

III. Сроки реализации основного мероприятия

перерабатывающим предприятиям;

Реализация основного мероприятия осуществи 
Выделение отдельных этапов реализации основного

[яется в течение 2014 - 2021 годов, 
мероприятия не предполагается.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения основного мероприятия

лицам (за исключением субсидий

Финансирование мероприятий основного мероприятия осуществляется в форме 
бюджетных ассигнований на:

- предоставление субсидий юридическим 
государственным (муниципальным) учреждениям), Индивидуальным предпринимателям - 
производителям товаров, работ, услуг;

- предоставление межбюджетных трансфертов.
Финансирование мероприятий основного мероприятия обеспечивается за счет 

средств федерального и областного бюджетов в пределах средств, предусмотренных 
законом Омской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период. Кроме этого, предполагается софинансирование мероприятий 
Подпрограммы из местных бюджетов и внебюджетных источников.

V. Объемы финансирования основного мероприятия

Объем финансирования основного мероприятия на ^014 - 2021 годы составит 144 304,894 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  19 914,0 тыс. рублей;
2015 год -  22 402,561 тыс. рублей;
2016 год -  22 868,447 тыс. рублей;
2017 год -  15 574,886 тыс. рублей;
2018 год -  12 454,90 тыс. рублей;
2019 год -  17 861,0 тыс. рублей;
2020 год -  16 703,7 тыс. рублей;
2021 год -  16 525,4 тыс. рублей.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации основного мероприятия

Выполнение основного мероприятия позволит обеспечить:
- создание за период реализации основного мероприятия 18 новых КФХ; 

строительство (реконструкцию) за период реализации подпрограммы 6 семейных
животноводческих ферм;

- создание за период реализации основного мероприятия не менее 80 рабочих мест; 
Поддержка развития КФХ будет способствовать освоению неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения, частичному уменьшению безработицы, снятию 
социального напряжения в обществе и повышению качества жизни сельского населения.



25

VII. Перечень мероприятий основного мероприятия

№ Н аи м ен ован и е С роки И сп олн и тел и О бъ ем  ф и н ан си р ов ан и я  из б ю д ж ет о в , тыс. р у б л е Й
м ероприятия р еал и зац и и , В сего  за 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Г О Д Ы 2 0 1 4 -
2021

год ГОД год год год год ГОД год
Г О Д Ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Г ранты  на со зд а н и е  и 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ение М .Б. 1 0 0 0 ,0 1 5 0 0 ,0 1 5 0 0 ,0

р азв и ти е К Ф Х  и (или) годы сел ьск ого 4 0 0 0 ,0
ед и н о в р ем ен н а я хозя й ства О .Б. 1 5 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 9 0 0 0 ,0 9 0 0 0 ,0 7 5 0 0 ,0 6 0 0 0 ,0 6 0 0 0 ,0
п о м о щ ь  на бы тов ое-------- адм и н и стр ац и и _ 4 5 0 0 0 .0
о б у с т р о й с т в о Б ол ьш ереч ен ск ого В сего:
н ач и н аю щ и х ф ерм еров м ун и ц и п ал ьн ого

района
4 9 0 0 0 ,0 2 5 0 0 ,0 4 5 0 0 ,0 4 5 0 0 ,0 9 0 0 0 ,0 9 0 0 0 ,0 7 5 0 0 ,0 6 0 0 0 0 ,0 6 0 0 0 ,0

2 Гранты  на развити е 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ение О .Б .-3 6 9 6 0 ,0 2 0 0 0 ,0 2 5 0 0 ,0 2 5 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 - 6 9 6 0 ,0 1 0 0 0 0 ,0 1 0 0 0 0 ,0
сем ей н ы х Г О Д Ы сел ьск ого
ж и в о тн о в о д ч еск и х хозя й ства
ф ер м  на б а зе  К Ф Х адм инистрации

Б ол ьш ер еч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

3 С у б с и д и и 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равление Ф .Б .-1 0 9 3 0 ,0 3 6 0 0 ,0 3 6 5 0 ,0 3 6 8 0 ,0
сел ьск охозя й ств ен н ы м Г О Д Ы сел ьск ого О .Б .-1 9 3 0 ,0 6 2 0 ,0 6 5 0 ,0 6 6 0 ,0
потр еби тел ьск и м хозя й ства ВСЕГО : 12880 ,211 4 2 2 0 ,0 4 3 0 0 ,0 4 3 4 0 ,0 20 ,211
к ооп ерати в ам , К Ф Х  на адм инистрации
в о зм ещ ен и е Б ол ьш ер еч ен ск ого
п р оц ен тн о й  ставки по м ун и ц и п ал ьн ого
до л го ср о ч н ы м , 
ср ед н еср о ч н ы м  и 
краткосрочны м  
кредитам

района

4 С у б с и д и и  граж данам , 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равление Ф .Б -2 5 7 7 6 ,3 8 8 2 5 0 ,0 8 3 0 0 ,0 8 3 5 0 ,0 4 3 9 ,6 8 0 1 2 0 ,0 4 0 ,0 197 ,8 7 8 ,9
в ед у щ и м  Л П Х , на годы сел ьск ого О .Б -2 1 4 4 ,5 7 4 3 5 ,0 4 4 0 ,0 5 0 0 ,0 4 8 3 ,1 7 6 0 ,0 8 8 ,0 9 8 ,9 3 9 ,5
в озм ещ ен и е хозяйства ВСЕГО: 8 6 8 5 ,0 8 7 4 0 ,0 8 8 5 0 ,0 9 2 2 ,8 5 1 8 0 ,0 128,0 zyo, / 11 8 ,4
п р оц ен тн ой адм инистрации 2 7 9 2 0 ,9 5
ставки по Б ол ьш ер еч ен ск ого
дол госр оч н ы м , м ун и ц и п ал ьн ого



26

ср ед н еср о ч н ы м  и
к раткосрочны м
кредитам

района

5 С у б с и д и и  К Ф Х , 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п р авл ен и е О .Б .-1 100 ,0 5 0 0 ,0 3 0 0 ,0 3 0 0 ,0
вклю чая Г О Д Ы сел ьск ого
и н д и в и д у а л ь н ы х хозя й ства
п р ед п р и н и м а тел ей , на 
в о зм ещ ен и е  части

адм и н и страц и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого

затрат, св я зан н ы х с м ун и ц и п ал ьн ого
о ф о р м л ен и ем  в 
с о б ст в ен н о ст ь

р айона

и сп о л ь зу ем ы х  
зем ел ь н ы х  участков
и з зем ел ь
сел ь ск о х о зя й ств ен н о го
назн ачен и я

6 С у б с и д и и  граж данам , 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ение О .Б .-1 2 5 8 5 ,4 8 2 2 0 0 0 ,0 2 0 5 2 ,5 0 8 1 9 8 5 ,4 4 7 1 8 1 1 ,9 2 7 2 0 1 7 ,6 2 7 1 8 ,0
в ед у щ и м  Л П Х , на 
в о зм ещ ен и е  части

Г О Д Ы сел ьск ого
хозяйства М .Б .-2 5 8 1,147 3 ,0 2 ,0 5 3 3 8 5 ,0 4 3 9 ,7 9 4 4 1 2 ,3 5 5 5 ,0 3 9 2 ,0 3 9 2 ,0

затрат по
п р о и зв о д ст в у  м олока

адм и н и страц и и
Б ол ьш ер еч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

В сего:
1 5 1 6 6 ,6 2 9 2 0 0 3 ,0 2 0 5 4 ,5 6 1 2 3 7 0 ,4 4 7 2 2 5 1 ,721 2 4 2 9 ,9 3 2 7 3 ,0 3 9 2 ,0 3 9 2 ,0

7 С у б с и д и и  С Х Т П 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ение О .Б .-2 2 ,0 6 ,0 8 ,0 8 ,0 - - - - -
(к р ом е Г О Д Ы сел ьск ого
граж дан , в ед у щ и х хозяйства
Л П Х ) на в озм ещ ен и е адм инистрации
части затрат, Б ол ьш ер еч ен ск ого
св я зан н ы х с доставк ой м ун и ц и п ал ьн ого
сел ь ск о х о зя й ств ен н о й  
п р о д у к ц и и  на  
соц и ал ь н ы е и 
Г у б ер н ск и е  
сел ьск о х о зя й ств ен н ы е  
ярмарки

района

8 С у б с и д и и  граж данам , 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равление О .Б .- 1 0 9 3 ,699 0 ,0 0 ,0 0 ,0 3 6 1 ,0 9 9 7 3 2 ,6
в едущ и м  л и ч н ое годы сел ьск ого М .Б .- 5 6 ,4 0 5 0 ,0 0 ,0 0 ,0 19,005 7 ,4 15 ,0 15 ,0
п о д с о б н о е  хозя й ство , хозяйства В сего :!  150,104 0 ,0 0 ,0 0 ,0 3 8 0 ,1 0 4 7 4 0 ,0 15 ,0 15 ,0
на в о зм ещ ен и е  части адм инистрации
затрат н а  ув ел и ч ен и е Б ол ьш ер еч ен ск ого



27

п огол ов ь я  коров м ун и ц и п ал ьн ого
района

9 С у б с и д и и  граж данам , 
в ед у щ и м  л и ч н ое  
п о д с о б н о е  х о зя й ст в о , 
на в о зм ещ ен и е  части  
затр ат  на развитие  
п о д о т р а сл ей  
ж и в о тн о в о д ств а , 
ал ьтернативн ы х  
св и н о в о д ст в у

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равл ение
сел ьск ого
хозяйства
адм инистрации
Б ол ьш ереч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

О .Б .-1 0 3 ,9 5  
М .Б . -1 ,05  
В с е г о  105,0

1 0 3 ,9 5
1,05
10 5 ,0

В с е г о  п о  о сн о в н о м у 2 0 1 4 -2 0 2 1 1 4 4 3 0 4 ,8 9 4 1 9 9 1 4 ,0 2 2 4 0 2 ,5 6 1 2 2 8 6 8 ,4 4 7 1 5 5 7 4 ,8 8 6 1 2 4 5 4 ,9 1 7 8 6 1 ,0 1 6 7 0 3 ,7 1 6 5 2 5 ,4
м ер о п р и я т и ю  
(в  т.ч. обл астн ы е ср едств а , 
п о л у ч ен н ы е напрям ую  
С Х Т П )

Г О Д Ы

9 9 9 4 2 ,0 9 2 2 6 ,0 1 1 6 0 8 ,0 1 1 6 4 8 ,0 1 2 0 0 0 , 0 9 0 0 0 ,0 1 4 4 6 0 ,0 1 6 0 0 0 ,0 1 6 0 0 0 ,0



28

VIII. Система целевых индикаторов 
эффективности реализации основ

ДОС'

Для оценки эффективности реализации ос 
контроля за ходом реализации и степенью 
мероприятия применяются следующие целевые индг:

1) количество хозяйств начинающих фермеров 
развития своих хозяйств с помощью государств! 
целевого индикатора определяется по данным монит

2) количество построенных или реконструиро 
ферм, единиц.

Целевой индикатор рассчитывается по формуле

цовного мероприятия, а также для 
тижения цели и задач основного 
каторы:
, осуществивших проекты создания и 

енной поддержки, единиц. Значение 
оринга;
ванных семейных животноводческих

СЖФ = СЖФкрс + СЖФк + СЖФоик + СЖФсв

с методикой оценки 
ного мероприятия

где:

крупного рогатого скота от 20 и выше

ированных, модернизированных или

СЖФ - количество построенных илй реконструированных семейных 
животноводческих ферм, единиц;

СЖФкрс - количество построенных, реконструированных, модернизированных или 
укомплектованных оборудованием, техникой семейных животноводческих ферм на
территории Болынереченского района с поголовьем 
голов;

СЖФк - количество построенных, реконстр} 
укомплектованных оборудованием, техникой семейных животноводческих ферм на
территории Болынереченского района с поголовьем конематок от 20 и выше голов;

СЖФоик - количество построенных, реконструированных, модернизированных или 
укомплектованных оборудованием, техникой семейных животноводческих ферм на
территории Болынереченского района с поголовьем

СЖФсв - количество построенных, реконструированных, модернизированных или 
укомплектованных оборудованием, техникой семейных животноводческих ферм на
территории Болынереченского района с поголовьем

Значения показателей для расчета целевого индикатора определяются по данным 
мониторинга;

3) площадь земельных участков, оформленных в собственность КФХ, тыс. га. 
Значение целевого индикатора определяется по данным мониторинга;

4) количество молока, сданного гражданами 
переработку, тыс. тонн. Значение целевого индикатора определяется по данным 
мониторинга;

5) количество СХТП, участвующих 
сельскохозяйственных ярмарках, процентов от обще

Целевой индикатор рассчитывается по формул

Усхтп
ПУ = -------х 100, где:

Уо

ПУ - количество СХТП, участвующих 
сельскохозяйственных ярмарках, процентов от общег 

Усхтп - количество СХТП, участвующи? 
сельскохозяйственных ярмарках, единиц;

У о - общее количество участников социальных и Губернских сельскохозяйственных 
ярмарок, единиц.

ведущими ЛПХ, на промышленную

в социальных и Г убернских 
го количества участников.

в социальных и Губернских 
го количества участников; 
х в социальных и Губернских



29

Общее количество участников социальных и Губернских сельскохозяйственных 
ярмарок и количество участвующих СХТП определяется по данным мониторинга.

Оценка эффективности реализации основного мероприятия осуществляется 
исполнителем-координатором по итогам ее исполнения за каждый финансовый год.

Расчет эффективности реализации основного мероприятия осуществляется по 
формуле:

1 Т1ф - Т1 Т2ф - Т2 ТФф
Э = [1 + --X (----------  + --------- + -

i Т1 Т2 Ti

Э - эффективность реализации основного мероприятия; 
i - количество целевых индикаторов;
TI, Т2, Ti - значения целевых индикаторов в 

Программе;
Т1ф, Т2ф, Пф - фактические значения целевых индикаторов.
При значениях Э, равных 100 процентам или превышающих 100 процентов, делается

овного мероприятия, 
водится анализ причин невыполнения 
по достижению значений целевых

вывод о положительных результатах реализации осн 
Если значения Э меньше 100 процентов, то про 

подпрограммы и разрабатываются предложения 
индикаторов с возможной корректировкой основногЬ мероприятия.

Основное мероприятие

"Развитие кадрового потенциала агропромышленного комплекса"

I. Сущность решаемых основным ме

Ti
х 100, где:

соответствии с приложением N 2 к

Результаты экономической деятельности А 
зависимости от профессиональной компетенции, уп 
и специалистов, квалификации кадров массовых пр̂

В настоящее время ситуация с обеспечен 
специалистами в организациях АПК остается ело 
качественном отношении, сохраняется низкий уров' 
развитие инфраструктуры и социально-бытовых уел 

Заметно обострилась проблема закрепления 
настоящее время доля молодых специалистов в возр; 
от общего числа руководителей и специалистов в 
муниципального района.

В целях привлечения в сферу сф. 
квалифицированных специалистов и закрепления 
проблем программно-целевым методом, который 
способным обеспечить их интерес к работе на селе 

К основным рискам, которые могут повлия 
результатов, относятся:

- изменение федерального и областного законо
- нежелание молодых специалистов трудоустра:

их

II. Цель и задачи основного

ероприятием проблем

ПК находятся в непосредственной 
равленческого таланта руководителей 

офессий.
ностью руководящими кадрами и 

жной как в количественном, так и в 
ень заработной платы на селе, слабое 
овий.

молодых специалистов на селе. В 
асте до 30 лет составляет 8 процентов 

сельском хозяйстве Большереченского

льскохозяиственного производства 
на селе необходимо решение данных 

является эффективным инструментом,

ть на достижение запланированных

дательства;
иваться в организации АПК.

мероприятия

2021 годах является обеспечениеЦелью основного мероприятия в 2014
высококвалифицированными кадрами АПК и создание условий для привлекательности 
работы на селе.



30

Для достижения поставленной цели необходимо
1) реализация региональной политики по зак 

кадров на селе, включая молодых специалистов;
2) проведение профессиональной переподго' 

руководителей, специалистов и рабочих массовых п

решение следующих задач: 
реплению высококвалифицированных

товки и повышения квалификации 
рофессий АПК.

III. Сроки реализации основного мероприятия

Реализация основного мероприятия осуществ. 
Выделение отдельных этапов реализации основного

ляется в течение 2014 - 2021 годов, 
мероприятия не предполагается.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения основного мероприятия

лицам (за исключением субсидий 
индивидуальным предпринимателям -

Финансирование мероприятий основного мероприятия осуществляется в форме 
бюджетных ассигнований на:

- предоставление субсидий юридическим 
государственным (муниципальным) учреждениям), 
производителям товаров, работ, услуг;

- оказание государственных услуг (выполнений работ), в том числе ассигнований на 
оплату государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд;

- социальное обеспечение населения;
- предоставление межбюджетных трансфертов.
Финансирование мероприятий основного мероприятия

средств федерального и областного бюджетов в 
законом Омской области об областном бюджет
плановый период. Кроме этого, предполагается софинансирование мероприятий 
Подпрограммы из местных бюджетов и внебюджетных источников.

обеспечивается за счет 
пределах средств, предусмотренных 
: на очередной финансовый год и

V. Объемы финансирования основного мероприятия

Объем финансирования основного мероприятия на 2014 - 2021 годы составит 3289,70 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  634,2 тыс. рублей;
2015 год -  695,2 тыс. рублей;
2016 год -  795,2 тыс. рублей;
2017 год -  50,0 тыс. рублей;
2018 год -  355,1 тыс. рублей;
2019 год -  250,0 тыс. рублей;
2020 год -  255,0 тыс. рублей;
2021 год -  255,0 тыс. рублей.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реал из 
Выполнение основного мероприятия позволит
- трудоустройство более 31 молодых специалис
- проведение повышения квалификации более 

в год).

ации основного мероприятия
обеспечить:
тов в хозяйства АПК;
24 человек (не менее 3 руководителей



31

VII. Перечень мероприятий основного мероприятия

№ Н а и м ен ов ан и е С роки И сп олн ител и О бьем  ф и н ан си р ов ан и я  из б ю д ж ет о в , ты с. р у б л ей
м ероприя тия реал и зац и и , В сего  за 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

годы 2 0 1 4 - год год год год год год год год
2021
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 В ы п л ата 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ение О .Б .6 0 0 ,0 1 6 5 ,0 195 ,0 2 4 0 ,0 - - - - -

е д и н о в р е м е н н о г о Г О Д Ы сел ьск ого  хозя й ств а М .Б .125 ,0 3 5 ,0 4 0 ,0 5 0 ,0
п о д ъ ем н о го адм инистрации В се г о :7 2 5 ,0 2 0 0 ,0 2 3 5 ,0 2 9 0 ,0
п о с о б и я  м ол оды м Б ол ьш ереч ен ск ого

района,
адм инистрация
Б ол ьш еречен ск ого
м униц ипал ьного
района

2 С у б с и д и и  м естн ы м 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равл ение О .Б .-180 ,0 5 5 ,0 6 0 ,0 6 5 ,0 - - - - -
б ю д ж е т а м  на годы сел ьск ого  хозя й ств а М .Б .-9 ,5 3 ,0 3 ,0 3,5
п р ед о ст а в л ен и е адм инистрации В сего: 189 ,50 5 8 ,0 6 3 ,0 6 8 ,5
с у б с и д и й Б ол ьш ереч ен ск ого
ю р и д и ч еск и м  л ицам , м ун и ц и п ал ьн ого
ин ди в и дуал ьн ы м района,
п р едп р и н и м ател я м адм инистрация
на в о зм ещ ен и е  части Б ол ьш ереч ен ск ого
затрат на п ов ы ш ен и е м ун и ц и п ал ьн ого
квали ф ик ации  
сп ец и а л и сто в  и р абоч и х  
м а ссо в ы х  п р о ф есси й  
А П К

района

3 С у б с и д и и  на 2 0 1 4 -2 0 2 1 У п равление О.Б.-148,5 12,5 12,5 13 ,0 - 110,5
в о зм ещ ен и е  ч асти  затрат Г О Д Ы сел ьск ого  хозя й ства М.Б.- 14,1 1,0 1,0 1,0 1,1 5 ,0 5 ,0
ор ган и зац и я м , адм инистрации Всего: 162,6 13,5 13,5 14,0 111,6 5 ,0 5 ,0
инди видуал ьн ы м Б ол ьш ереч ен ск ого
п р едп р и н и м ател я м , м ун и ц и п ал ьн ого
осущ еств л я ю щ и м  
п ер ер а б о тк у  и  (или)

района

п р о и зв о д ст в о



32

сел ь ск о х о зя й ств ен н о й  
п р од ук ц и и , на 
п ер еп о д го т о в к у  и 
пов ы ш ен и е  
квалиф икации

сп ец и ал и стов  и р абоч и х  
м ассов ы х п р о ф есси й

4 С у б си д и и  С Х Т П  (к ром е  
граж дан, в ед у щ и х  Л П Х ), 
н аходя щ и м ся  на 
тер р и тор и и
м ун и ц и п ал ьн ы х р ай он ов

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равление  
сел ьск ого  хозя й ства  
адм инистрации  
Б ол ы и ер еч ен ск ого  
м ун и ц и п ал ьн ого

О.Б.-64,10 2 2 ,7 18,7 2 2 ,7

О м ск ой  о бл асти , на  
в о зм ещ ен и е  части  затрат  
на вы плату зар а б о тн о й  
платы м о л о д ы м  
сп ец и ал и стам

района,
адм инистрация
Б ол ы и ереч ен ск ого
м униц ипал ьного
района

5 П р о в ед ен и е  см отр ов , 
конк урсов, 
со р ев н о в а н и й  по 
направлениям  
сел ь ск о х о зя й ств ен н о го  
п р ои зв одств а  и конн о- 
спрорти вн ы й  празник

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равление  
сел ьск ого  х о зя й ств а  
адм инистрации  
Бол ы нерече нс ко го  
м ун и ц и п ал ьн ого  
района,
адм инистрация
Б ол ы и ер еч ен ск ого
м униц ипал ьного
района

М.Б.-1245,0 3 2 5 ,0 3 4 5 ,0 3 7 5 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0

6 П р о в ед ен и е сем и н ар ов , 
сов ещ ан и й , со б р а н и й , 
и здан и е м ет о д и ч еск и х  
р ек ом ен д ац и й , 
б ю л л етен ей , 
сбор н и к ов , бр о ш ю р

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У п равление
сел ьск ого  хозя й ств а
адм инистрации
Б ол ы и ереч ен ск ого
м ун и ц и п ал ьн ого
района

М.Б.-60,0 15,0 20,0 25,0

7 П р о в ед ен и е праздн ика  
«Д ень сел ь ск о го  
хл зя йств а»

2 0 1 4 -2 0 2 1
годы

У правление
сел ьск ого  хозя й ств а
адм инистрации
Б ол ы и ереч ен ск ого
м униц ипал ьного
района

М.Б. -843,5 193,5 250,0 200,0 2 0 0 ,0



33

В с е г о  п о  о сн о в н о м у 2 0 1 4 -2 0 2 1 3 2 8 9 ,7 0 6 3 4 ,2 6 9 5 ,2 7 9 5 ,2 5 0 ,0 355 ,1 2 5 0 ,0 2 5 5 ,0 2 5 5 ,0
м ер оп р и я ти ю  
(в  т .ч . о б л а стн ы е ср едств а , 
п о л у ч ен н ы е н ап р я м ую  
С Х Т П )

Г О Д Ы

1 0 3 8 ,6 0 2 9 5 ,7 3 3 6 ,7 4 0 6 ,2



34

VIII. Система целевых индикаторов 
эффективности реализации осно

с методикой оценки 
Иного мероприятия

Для оценки эффективности реализации подпрограммы, а также в целях контроля за 
ходом ее реализации и степенью достижения цели и задач подпрограммы применяются 
следующие целевые индикаторы:

1) количество молодых специалистов, окончивших учреждения высшего и среднего 
профессионального образования и принятых на работу в СХО, КФХ, государственные 
учреждения ветеринарии, финансируемые из областного бюджета, сельскохозяйственные 
потребительские кооперативы Болынереченского ра

2) количество специалистов и рабочих мае 
повышение квалификации, человек.

3) количество руководителей СХО и КФХ. 
переподготовку и повышение квалификации, челове

4) количество проведенных смотров, конкурсов, соревнований по направлениям 
сельскохозяйственного производства, единиц.

5) количество проведенных семинаров

лона, человек.
:овых профессий АПК, прошедших

методических рекомендаций, бюллетеней, сборников, брошюр, единиц.
ного мероприятия осуществляется 
лия за каждый финансовый год.

Оценка эффективности реализации основ 
исполнителем-координатором по итогам ее исполне

Расчет эффективности реализации основного мероприятия осуществляется по 
следующей формуле:

Т1ф Т1
Э = [1 +

Т1

Т2ф - Т2

Т2

Тл.ф

прошедших профессиональную

совещаний, собраний, изданных

Ti
■) ] х 10 0, :(?де :

Ti

Э - эффективность реализации основного мероприятия;
i - количество целевых индикаторов;
Т1, Т2, Ti - значения целевых индикаторов в соответствии с приложением N 2 к 

Подпрограмме;
Т1 ф, Т2ф, Т1ф - фактические значения целевых индикаторов.
При значениях Э, равных 100 процентам или превышающих 100 процентов, делается 

вывод о положительных результатах реализации основного мероприятия.
Если значения Э меньше 100 процентов, то проводится анализ причин невыполнения 

подпрограммы и разрабатываются предложения по достижению значений целевых 
индикаторов с возможной корректировкой основного мероприятия.



Приложение №2 к постановлению Администрации 
Большсременского муниципального района 

Омской области
о т _________ № ______

Приложение к постановлению Администрации 
Большсреченского муниципального района 

Омской области 
от 15.11.2013 №641




